
 

 
X - COPIA 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 32  del  Reg. 

 

Data 21.03.2023 

OGGETTO: TARIFFE PER IL ” SERVIZIO  ACQUEDOTTO” - 

                      CONFERMA ANNO 2023 . 
 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 15:40 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 4 1 

 

Risultano assenti i signori: Ass.re Scalisi 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata 

 

 

 

 

 

 



Proposta dell'Area Economico/finanziaria 
n. 5 del 21.03.2023 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE    

 PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: 

«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 
-  l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, 

n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 

l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive  modificazioni, e le tariffe 

dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 

1 gennaio dell’anno di riferimento.»; 

 RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di approvazione del regolamento comunale per la gestione del civico acquedotto; 

- la deliberazione di approvazione delle tariffe idriche di seguito specificate: 

 

PROSPETTO DI DETEMINAZIONE TARIFFE ACQUEDOTTO 

USO DOMESTICO E NON DOMESTICO: 

CANONE ANNUO: fino a mc. 80 €. 0.90 per mc. €. 

72,00 

I^ eccedenza da mc.81 a mc. 150 anno €. 1,00 per mc.  

II^ eccedenza da mc. 151 a mc. 250 anno €. 1,50 per mc.  

III^ eccedenza oltre 250 €. 2,00 per mc.  

 

         VISTE le deliberazioni di conferma delle suesposte tariffe; 

         RITENUTO, di riconfermare le tariffe già vigenti anche per l’esercizio finanziario 2023 

   VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

   VISTO Il Regolamento Comunale di Contabilità   

   VISTO lo Statuto comunale;  

    VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI: 
 

1)  DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  

        provvedimento. 

 

2)  DI CONFERMARE le Tariffe idriche sui consumi già vigenti anche per l’esercizio finanziario 

2023,  di seguito riportate: 



 

PROSPETTO DI DETEMINAZIONE TARIFFE ACQUEDOTTO  

USO DOMESTICO E NON DOMESTICO: 

CANONE ANNUO: fino a mc. 80 €. 0.90 per mc. €. 

72,00 

I^ eccedenza da mc.81 a mc. 150 anno €. 1,00 per mc.  

II^ eccedenza da mc. 151 a mc. 250 anno €. 1,50 per mc.  

III^ eccedenza oltre 250 €. 2,00 per mc.  

 

3) DI DARE ATTO che le tariffe determinate sono da assoggettare ad IVA nella misura vigente. 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Tributi per i 

provvedimenti di competenza.  

5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet comunale, nella sezione dedicata. 

6) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, 

della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44.           

Floresta,21.03.2023 

 

Il Responsabile dell’Area E.F.                        Il  Sindaco  Proponente 
 F.to   Dott. Carlo CANTALI                         F.to   Dott. Antonio STROSCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. _____ con imputazione della stessa all’intervento di bilancio 

indicato nella proposta di deliberazione succitata.  

 

Floresta, ____________                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                                                                                                              Dott. Carlo CANTALI 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                    FAVOREVOLE 

 

 

Floresta,  21.03.2023                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          F.to     Dott. Carlo CANTALI 

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                                                     FAVOREVOLE 

 

 Floresta, 21.03.2023                                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                           F.to    Dott. Carlo CANTALI                                                                                                                             

                                                                                                   

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 

e diritto che per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 

premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Antonio Stroscio 

 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

   F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                         F.to   Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 
- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

- X Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 23.03.2023 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 07.04.2023 con il nr. cron. 175 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dott. Andrea Calanni Macchio 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 21.03.2023        Il Segretario Comunale 

                                                  F.to  Dott.Andrea Calanni Macchio 

   

 

 

 

 

 

 

 

 


